CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

SUBSTITUTIVO Nº 1 AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 6/2025

Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito à Cooperativa Social de Trabalho em
Recuperação de Materiais dos Egressos
Prisionais de Araraquara Sol Nascente.

Art. 1º Fica conferida a honraria Diploma de Honra ao Mérito à Cooperativa
Social de Trabalho em Recuperação de Materiais dos Egressos Prisionais de Araraquara Sol
Nascente, a qual, a fim de resistir e vencer o preconceito, buscou no modelo do
cooperativismo o caminho para a reinserção no mercado de trabalho através do ramo da
sustentabilidade e zeladoria municipal.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 27 de janeiro de 2025.

GUILHERME BIANCO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

A Cooperativa Sol Nascente de Araraquara, fundada em 19 de maio de 2020, é uma
iniciativa de egressos do sistema prisional os quais, a fim de resistir e vencer o preconceito,
buscaram no modelo do cooperativismo o caminho para a reinserção no mercado de trabalho
através do ramo da sustentabilidade e zeladoria municipal. Fundada por 16 pessoas, junto à
incubadora da Prefeitura Municipal de Araraquara, o início dos trabalhos da Cooperativa
contou com uma série de desistências e dificuldades que foram superadas pela persistência
dos fundadores. Em 2022 foi conquistado o primeiro contrato de trabalho da cooperativa e,
em 2023, o escritório cedido pela Prefeitura foi reformado e ampliado pelos cooperados.
Atualmente a Sol Nascente conta com 104 cooperados e demonstra, todos os dias, o potencial
transformador do cooperativismo enquanto forma de ressocialização de egressos do sistema
penitenciário.

O projeto, que em 2025 completa 5 anos de atuação, estabeleceu-se no município a
partir de uma gestão reconhecidamente estruturada e eficiente. Tendo em vista que no
estado de São Paulo a taxa de empregabilidade de egressos é mínima, a Cooperativa tornou-
se um farol de oportunidade e acolhimento de uma população explicitamente marginalizada
na sociedade brasileira. A saída pela via da economia solidária provou-se, dessa forma,
fundamental para a auto-organização deste grupo que supera a discriminação e prova-se,
atualmente, essencial para a cidade de Araraquara.

O propósito da Cooperativa Sol Nascente se justifica em uma organização que
pressupõe a solidariedade enquanto valor fundamental. Em um país onde o sistema de justiça
criminal prova-se falho e insuficiente, em que a ressocialização de presos é um processo quase
nulo, a união de egressos em uma Cooperativa é uma bússola para a ação dentro de uma
sociedade desigual e fragmentada. Diante disso, a Sol Nascente é um exemplo do qual
Araraquara tanto se orgulha quanto pretende que seja uma inspiração para outros municípios.

A Cooperativa merece todo reconhecimento e apoio pelo verdadeiro trabalho de promoção
dos direitos humanos e da cidadania em Araraquara. Além de ser um palco para a
transformação de histórias de vida e de famílias, a Sol Nascente também é notável na
execução de um trabalho de excelência no cuidado com a cidade. Dessa forma, o título de
Honra ao Mérito é uma forma de reconhecer esse projeto que é sinônimo de esperança,
solidariedade, superação e dignidade.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 27 de janeiro de 2025.

GUILHERME BIANCO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 69NRN379J2P8T4JJ
		2025-01-27T16:55:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-01-27T16:55:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura